
Smyslové vnímání a jeho stimulace















Zrakové vnímání a jeho stimulace v MŠ



Zrakové vnímání 

Zrakové vnímání se rozvíjí od narození dítěte. Nejdříve
jsou vnímány světlo a tma, později obrysy předmětů.
Dále se vnímání zpřesňuje směrem k větší diferenciaci
tvarů. Tato funkce je jedním z důležitých činitelů při
nácviku čtení a psaní.

U většiny dětí předškolního věku dosahuje zrakové
vnímání před nástupem do školy dostatečné úrovně pro
nácvik čtení a psaní. Pro předškolní věk je
charakteristické vnímání globální, méně se uplatňuje
vnímání analytické, zaměřené na detaily a jejich
porovnávání. U dětí, které měly později obtíže ve čtení,
se projevily již v předškolním věku nedostatky
v rozlišování tvarů, které se liší podle osy v rovině
horizontální či vertikální.





ZRAKOVÉ VNÍMÁNÍ

• VNÍMÁNÍ BAREV

• FIGURA A POZADÍ

• ZRAKOVÁ DIFERENCIACE

• ZRAKOVÁ ANALÝZA A SYNTÉZA (vnímání části a celku)

• ZRAKOVÁ PAMĚŤ



b d m n a o z s b b  d p d m n 

e o v t q g l t v u i j



budka

úsvit

lokomotiva

stromořadí



Shrnutí výše uvedených aspektů slouží rodičům jako vodítko ke
zvážení, zda konzultovat úroveň školní připravenosti svého dítěte
s odborným pracovištěm, popř. jakou míru a úroveň stimulace
(přípravy) zahájit i v rámci domácího cvičení. Veškeré informace
slouží k tomu, aby se eliminovala možnost nástupu dítěte do ZŠ,
které není ve všech oblastech na odpovídající úrovni připravenosti a
hrozilo by tak možné riziko školní neúspěšnosti (psychické přetížení,
výukový deficit, školní neúspěšnost) – vše by se mělo stát výchozím
bodem součinnosti MŠ-rodiče-dítě (zahájení stimulace v oblastech,
kde dítě aktuálně podává snížený výkon)

Snahou je eliminovat možné rozvíjející se obranné mechanismy,
které s velkou pravděpodobností mohou u dítěte méně vyzrálého
pro vstup do ZŠ nastat: opozice, menší míra motivace, emoční
labilita, úzkostnost, rychleji nastupující únava, dekoncentrace
pozornosti, snížené sebevědomí.



Shrnutí výše uvedených aspektů slouží rodičům jako vodítko ke
zvážení, zda konzultovat úroveň školní připravenosti svého dítěte
s odborným pracovištěm, popř. jakou míru a úroveň stimulace
(přípravy) zahájit i v rámci domácího cvičení. Veškeré informace
slouží k tomu, aby se eliminovala možnost nástupu dítěte do ZŠ,
které není ve všech oblastech na odpovídající úrovni připravenosti a
hrozilo by tak možné riziko školní neúspěšnosti (psychické přetížení,
výukový deficit, školní neúspěšnost) – vše by se mělo stát výchozím
bodem součinnosti MŠ-rodiče-dítě (zahájení stimulace v oblastech,
kde dítě aktuálně podává snížený výkon)

Snahou je eliminovat možné rozvíjející se obranné mechanismy,
které s velkou pravděpodobností mohou u dítěte méně vyzrálého
pro vstup do ZŠ nastat: opozice, menší míra motivace, emoční
labilita, úzkostnost, rychleji nastupující únava, dekoncentrace
pozornosti, snížené sebevědomí.





Vnímání barev





Figura a pozadí



























Zraková diferenciace – shody a rozdíly



Zraková diferenciace (rozlišování)

• Odliší obrázek jiné velikosti

• Odliší jiný obrázek v řadě

• Odliší obrázek lišící se horizontálně

• Odliší obrázek lišící se detailem

• Odliší obrázek lišící se vertikálně (reverzní tvary)

• Určí dvojice lišících se obrázků

















Zraková analýza a syntéza



Zraková analýza a syntéza

• Složí rozstříhané obrázky a tvary z několika částí na předlohu

• Složí rozstříhané obrázky a tvary z několika částí podle předlohy

Zraková paměť

• Kimova hra – zapamatuje si z šesti předmětů minimálně tři

• Určí, který předmět z počtu 6- ti chybí na stole

• Umístí předmět dle polohy (zapamatování si předmětu i jeho 

polohy)













Vzorované kostky „Oblouky“



Vzorované kostky „Oblouky“



Vzorované kostky „Oblouky“



Vzorované kostky „Oceán“



Vzorované kostky „Les“



Vzorované kostky „Les“



Formentera



Formentera

Nejdříve hráči kopírují barevné listy. Každý z hráčů si vezme jeden
list a umístí ho dovnitř rámečku. Hráč musí nyní najít správné tvary
odpovídajících barev a položit je na správné místo na listu. Tvary
obsahují na zadní straně magnet, a tak zůstanou na místě. Kousek
po kousku se objevuje obrázek či motiv.

Správné vizuální a dotykové rozpoznávání tvarů
jsou v této hře předpokladem úspěchu. Děti
skládají jednotlivé tvary dohromady a vytvářejí
tak podle předlohy celý obrázek. Další úrovně
předpokládají vytváření obrázků pouze na
základě představivosti.



Tangramy



Tangramy: Zvířata



Tangramy: Zvířata



Tangramy: Paradoxy



Tangram „Duo“ –hra s tvary na prostorové myšlení

Herním úkolem je co nejrychleji složit dle předlohové karty
jednotlivé obrázky. Na 20 kartách je zobrazeno 20 motivů. Hráči se
pokouší jako první se svými destičkami (červenými a zelenými)
složit tyto obrazce.

obsah: 20 tištěných předloh v pevné kovové
krabičce (10 x 10 x 2,5 cm), geometrické tvary.

výchovně vzdělávací cíl:
rozvoj pozornosti a rychlé reakce
věk: 5+
počet hráčů: 2+



Tangram „Duo“ –hra s tvary na prostorové myšlení



Puzzle „Tvary a barvy“ –na prostorovou orientaci



Sluchové vnímání a jeho stimulace v MŠ



Sluchové vnímání a specifické poruchy učení

Oslabené sluchové vnímání tvoří podklad pro 
specifickou poruchu učení – dysortografii, nepříznivě 
se však může promítat i do dyslexie. Dítě má 
problémy např. se samotným spojením hláska-
písmeno, tj. s přiřazením odpovídajícího zvuku 
(fonému) k písemnému symbolu. Oslabené sluchové 
vnímání je třeba procvičovat tzv. reedukačními 
cvičeními zaměřenými na konkrétní oslabenou oblast. 
( Jucovičová, 2003)





Krásný

• Dlouhé a krátké slabiky

• Slovo má všechna písmena (rozklad a sklad)

• Písmena jsou „poskládány“ ve správném pořadí 
(manipulace)

• Slyšíme  a zapíšeme tvrdou slabiku (měkké x tvrdé)

• Sluchem rozlišíme S-Z (zvukově podobné hlásky)

• Slovo zapíšeme jako celek (chyba: krá sný)





Sluchové diferenciace-shody a rozdíly







Sluchová diferenciace:

Rozliší změny samohlásek

• Perník-parník

• Kapr-kopr

Rozliší změny znělých a neznělých hlásek

• Pije-bije

• Kosa-koza

• Tělo-dělo

• Noc-nos



Kombinace bezvýznamných slabik – rozliší shodu a rozdíl

• Dynt-dint

• Hak-kah

• Mut-put



Rozliší slova při změně délky

• Máj – maj

• Víla-vila

• Pára-párá

Rozliší slova se změnou tvrdé a měkké slabiky (měkčení)

• Čistí-čistý

• Tyká-tiká

• Nik-nyk



Sluchová analýza a syntéza































Fonologická manipulace

















Hranice slov v písmu



Víčka od PET lahví - různě barevná

Dětem říkáme věty – každé slovo dítě vyjádří 
položením víčka do řady

Úkoly:
• Kolik slov je ve větě?
• Jaké slovo bylo pod červeným víčkem?
• Které slov chybí (schovám některé víčko v 

řadě)


